Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 68v-69r.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Adm. Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnensi, primati primoque principi Regni Poloniae etc., seu ipsius Perillustri [69r] ac Adm. Rev.do D.no Officiali Generali salutem in Domino etc. Expositum Nobis fuit pro parte Perillustri ac Adm. Rev.di Petri Dobrzelewski, archidioecesis Gnesnensis, canonico Leopoliensis, qualiter exortis inter ipsum et Adm. Rev.dum Franciscum Kłakowicz, praepositum Przedboriensem, rixis et contentionibus verborum, mutuas in sese violentas manus injecerunt; propter quod quia in excommunicationem canonis "Si quis suadente" etc. inciderunt ad Nos praenominatus exponens recursum fecit et humiliter supplicavit, ut ipsum ab eadem excommunicatione absolvere et super irregularitate, quam exinde in eadem et alia, ex instantia generosi Walewski per Iudicium Consistoriale Volboriense lata (non praeiudicando tamen appellationi suae ab eadem interpositae, causaeque prosecutioni) divinis se immiscuendo incurrisset dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos suis supplicationibus inclinati, eundemque exponentem a quibusvis excommunicationis, suspensionis etc. absolventes et absolutum fore censentes, Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac Adm. Rev. Dominationibus V.ris verius alteri ex eis per praesentes committimus, quatenus exponentem ad se accedentem et humiliter absolvi petentem, a praefata canonis "Si quis suadente" etc. excommunicatione quam ex praemissis concurrisset, imposita tamen ipsi quo modo culpa poenitentia salutari et dummodo antedicto Adm. Rev.do Kłakowicz et etiam fisci, prout iuris fuerit, quatenus adhuc satisfactum non sit, prius satisfecerit et super satisfactione praestanda idoneam cautionem praestiterit et non alias aliter, nec alio modo, autoritate Nostra, qua vigore legationis fungimur apostolica absolvat, eumque communioni fidelium restituat, secumque super irregularitate seu irregularitatibus, quam, seu quas, ex praemissis contraxisset, recepto nihilominus ab ipso iuramento, quod in contemptum clavium divinis se non immiscuerit, eadem autoritate dispenset, omnemque irregularitatis maculam, sive notam exinde provenientem abstergat et aboleat, ipsum in eum, in quo antea erat, statum plene restituendo, ita, ut si nullum aliud canonicum ei obstet impedimentum et postquam absolutionem a censuris contra ipsum

per iudicium Consistoriale Volboriense latis, vel sublevationem ab iisdem obtinuerit in altaris ministerio ministrare et sacrificium Dei offerre ac officia sibi competentia obire, necnon quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura non plura tamen, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur et dummodo sibi canonice collata fuerint, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die prima mensis Julii Anno Domini millesimo septingentesimo nono.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 946

Theodorus Potocki, episcopus Culmensis ad Nicolaum Spinola

[Gedani, ante 3 VII 1709]

Nuntiat a se mitti canonicum Hosium, auditorem, ut rem explicet et innocentiam suam probet. Adiurat nullam ecclesiam a heterodoxis aedificatam esse. Se iam diu exulem esse et operam dare, ut patria pace fruatur et religio catholica nulla damna accipiat.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 358r-v.

Copia literarum Domini Episcopi Culmensis

Exaratis non pridem ab Excellentia V.ra literis appromisi congruam dare ad obiecta mihi iustificationem et cum ipse in persona propter discrimina viarum comparere coram Excellentia V.ra nequeo, mitto alterum me Ill.mum et Rev.dum D.num Canonicum Hosium, auditorem meum, qui luculenter causam innocentiae meae deducet. Agnoscit Excellentia V.ra nullam ecclesiam de novo erectam, nisi aliquas collabentes ope militum haereticorum reparatas, ad quod nulla indulgentia, aut conniventia immo nullo scitu me concurrisse, sed accepta notitia omnino opposuisse, quantum praesentis temporis angustiae et iniuriae permiserunt. In exilio per longum tempus coactus mansi, evadendo pericula omittenda libertatis. Postea totum me dedi procurandae tranquillitati patriae meae, qua comparata, ut omnia haec quae contra iustitiam patrata sunt, reparari ac refici possent. [358v] Quid modo ferox bellorum aestus non audet,

et non absumit? Supplico quam demississime Excellentiam V.ram ut non velit dubitare de meo zelo et ardore in promovenda religione sancta. Extant aliqua documenta me nihil unquam omisisse, quod non debeat condigne respondere vocationi et characteri meo, sed ea non volo longiori exaggerare stilo, quae perdictus D.nus Canonicus fusius et fideliter Excellentiae V.rae referet. Sum autem cum omni cultu et reverentia, testor sum.

N. 947

Theodorus Potocki, episcopus Culmensis ad Nicolaum Spinola

Gedani, 3 VII 1709

Docet de instructione, quam canonico Hosio tradidit, ut ea in colloquiis cum nuntio habendis uteretur. Asseveranter nuntiat se operam dare maximam, ut veritatem declaret et innocentiam suam approbet. Inde a principio operam dedit, ut dioecesim bene administraret. Die 6 III a. 1700 decretum emisit contra heterodoxos, quod decretum delatum est ad regem, ad nuntium Pignatelli et ad Congregationem Concilii. Per commissarios visitationem egit et relationem ad papam misit. Deinde unum annum a dioecesi afuit, sed eam diligentissime administravit. Accusatur, quod non prohibuit, ne ecclesiae heterodoxorum reficerentur. Sed id facere non potuit, quia terra haec a Suetorum rege et Consilio Elbingensi occupatur. Pratinicki, vicarius generalis, vetuit. Anno 1704 per Thomam Skomorowski, notarium papalem, et per alios frustra operam dedit, ut haec templa deicerentur. Canonicus Hosius testari paratus est eum episcopum iterum recusaturum esse.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 359r-361v.

Instructio Perillustri canonico Hosio pro informatione Ill.mi et Rev.mi
D.ni Nuncii Apostolici, data Dantisci, die 3 Iulii Anno 1709.

Licet rectae conscientiae est solatium contemnere et minus curare ora loquentium iniqua, nihilominus ad calumnias tacendum non est, non ut contradicendo ulciscar, sed ne falsis delatis progressum permittam aut eos, qui seducti sunt, damno inhaerere sinam et audientium opinio confirmetur volo innocentiam fieri palam. Quare dicto canonico primum committitur relatio fidelis hucusque. Administrationis meae circa dioecesis curam, nam a primaevo muneris exordio, semper fuit sollicitudo devia in vias planas dirigere et corrigere prava. Si quidem anno millesimo septingentesimo die sexta Martii ordinationes contra haereticos feci, quas magno motu convellere proceres Regni nitebantur et ad ipsius Serenissimi Regis Augusti instantiam ab Ill.

mo pro tunc Nuncio Pignatelli¹ licetsi inhibitio ema[359v]navit, tandem in dioecesis relatione per S. Congregationem Concilii fuerunt roborata. Exacte semel in persona multaque laudabilia egi, qua ex modestia celari malo pluries vero per commissarios absolvi dioecesis utriusque visitationem, cuius intuitu et facta Ss.mo D.no N.ro notitia, metui ultra debitum particularis benevolentiae testimonium, literis a S. Congregatione datis. Successit tandem, quod vocant ad conventum Sandomiriensem et castra Serenissimi Augusti secutus ex mandato Ss.mi D.ni N.ri fuerim absens per annum et ultra ab ovili meo relictis nihilominus, qui partem officii mei obibant. Nonnihil prorsus evenit, quod causaret praeiudicium religioni vel incusari posset de neglecto officio, quod mihi incumbabat, et nunc continua sedulitate praesto, qua humanitus fieri possunt. [360r] Incusor quidem, quasi dissimulem in locis, ubi iam reperi phana haeticorum, quod sint reaedificata vel aucta, aut restaurata. Sed huic delationi reponet secundario Perillustris canonicus, tum quod iure Regni ea sint permissa, tum quia sub manu potenti Regis Sueciae nec non praesidii Elbingensis, quod est contiguum meae dioecesi, per remedia iuris canonici obvenire non potui, siquidem pluribus vicibus vix captivitatem Suecorum evasi, testimonio Ill.mi D.ni Comitis Denhoff, Ensiferi Regni², qui per latebras nocturnas vix salvare nos potuimus. Perillustris nihilominus meus vicarius generalis de cognomine Pratnicki contra Altae Feldenses inhibitionem³ cum comminatione censurarum et poenarum extradidit et contra alios praegnoviensis, ne praesumant vel quidquam attentent. Verum ea minus [360v] observata, processerunt sua oratoria construere, adiuvantibus ipsis Suecis pro tunc apud se degentibus, nec in termino compatuerunt. Quare habita et praevisa iniuria temporum, anno millesimo septingentesimo quarto coram actis nobilis Thomae Skomoroski, notarii apostolici, pro demolitione eorundem agendi et quorumcunque reaedificandorum manifestationem fieri, iniuncto nihilominus ministris meis ut impediunt autoritate, qua funguntur, qualiter cumque fieri posset. Sicuti etiam contra Lictenfeldentes extradidit iuris remedia officialis alter foraneus Mariaeburgensis de cognomine Krefft inhibendo, sed sine ullo impedimenti effectum. Et ego signanter aliam contra Lesvicensis incolas emanari feci, nec non parochis iniunxi, ut morent citari transgressores, sed habentes metum [361r] persecutionis et ne accidat ecclesias deserere, nullus fuit ausus instare. Unde quid potui facere vineae meae et non feci, siquidem legiones non sunt mihi, nec armis resistere valeo, nisi successu temporis agere meae restat obligationi pro illorum delubrorum devastatione in Tribunali Regni Generali seu Regio assessoriali iudicio, omni meliori et efficaciori causam promovere modo. Pro cuius effectu denuntiabit

¹ Nuntius apud Polonos annis 1700–1703.

² Stanislaus Denhoff.

³ Sermo est de indutiis sex annorum, quas Polonia cum Suetia in Antiqua Marchia die 26 IX a. 1629 fecit. Quae indutiae Poloniae iniquae fuerunt.

demum Perillustris Canonicus, quod sim promptus, sive innovare eandem protestationem, seu novam dare sponsionem, quod similia nec sum paratus ferre, nec per conniventiam et obligationem dissimulare, aut pati, ut extent, multa enim quae antea non fuerunt licita, nec attentarunt, nunc sufferre est necessum, quousque optata pax et misericordia Dei non elucescat. Hac itaque in commissis habendo et pro conscientia et autoritate dignitatis episcopalis [361v] dum spondeo me velle perficere, iurabit Ill.mo et Rev.mo D.no Nuncio Apostolico D.no Colendissimo persuadere ne cavillantibus autem praestet, et haec pro rei veritate teneat, ac sit persuasus, quod unam amplam cum infantia fidem non sequar laqueos, et cum gratia Dei tunc veraciter fidelis ero, si quod verbis promitto, operibus adimplebo.

N. 948

Nicolaus Spinola ad Andream Chrysostomum Zaluski, epum Varmiensem

Opaviae, 4 VII 1709

Committit ei, ut dispenset super impedimento ad contrahendum matrimonium quarti consanguinitatis gradus.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 69r-v.

Nicolaus etc. Dilectis Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Varmiensi seu ipsius Perillustri ac Adm. Rev.di D. Vicario in spiritualibus et officiali generali aut Perillustri ac Adm. Rev.do D.no Laurentio Nycz, decano Varmiensi salutem etc. Exhibita Nobis pro parte Simonis Popin, laici et Gertrudis, mulieris dioecesis Varmiensis, fidei catholicae cultorum petitio continebat, qualiter ipsi cuperent sibi matrimonialiter copulari, sed quia quarti consanguinitatis gradus detinentur impedimento, desiderium suum hac in parte adimplere non possunt etc. ut fol. 41 [N. 506]. Deinde sic: humiliterque subiunctum, quod calamitoso hoc tempore belli contracta debita ultra valorem bonorum se extendant, ita ut proles si respective fratres Simonis morte parentum suorum derelicta nec oculum haereditatis participant, sed Simon et Gertrudis praedictio illam gratis alere et sustentare se obligent si dispensationem obtine[69v]bant. Nos huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, eosdemque Simonem et Gertrudem inprimis a quibusvis excommunicationis aliisque etc. ac certam de praemissis notitiam non habentes, Ill.mae ac Rev.mae etc. per praesentes committimus, quatenus si diligenter de praemissis diligenter informet, et si per informationem eandem narrata veritate niti repererit, constitoque sibi per legitima documenta et probationes desuper sumendas de paupertate tam Simonis, quam Gertrudis

praedictorum propter quam nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere, nec Simon nec Gertrudis praedicti possint et non alias, aliter nec alio modo etc. super quo conscientiam Ill.mae ac Rev.mae etc. oneramus, quodque sint catholicae fidei cultores etc. et non obstante dicto quarti consanguinitatis gradus impedimento etc. Datum Opaviae in Silesia, die 4 Julii Anno Domino 1709 etc.

N. N. 949-950

Nicolaus Spinola ad Mariam Ameliam d'Arquien Wielopolska, supremae cancellariae Regni Poloniae, Serenissimae Reginae Viduae Sororem

Opaviae, 4 VII 1709

Impertit privilegium oratorii privati et altaris portatilis durante vita ipsius – expedita in forma ut fol. 49 et 18 [N. 184 et 649] mutatis mutandis.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 69v.

N. 951

Nicolaus Spinola ad discretum confessarium

Opaviae, 4 VII 1709

Committit ei, ut Annam Urbanowiczowna dispenset super voto castitatis et permittit, ut matrimonium contrahatur.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 69v-70r.

Nicolaus etc. Discreto Viro Confessario per ordinarium loci approbato et per nobilem Annam Urbanowiczowna latricem praesentium eligendo salutem etc. Exponi Nobis fecit latrix praesentium, qualiter ipsa ad praesens aetatem suorum annorum viginti quatuor, ante annos quinque voverit Deo castitatem perpetuo servare, orbata tamen utroque parente, et habens quendam, qui illam in uxorem ducere vellet, ne derelicta et in paupertate existens periculum aliquod incurrat famae, honoris et conscientiae, metuens continentiam se posse servare, cuperet matrimonium contrahere, ad Nos ideo re-

cursum habuit, et humiliter supplicari fecit, ut secum super voto castitatis servandae per ipsam simpliciter emisso dispensare de benignitate Apostolica dignaremur. Nos autem certam praemissorum notitiam non habentes, ipsamque Annam latricem praesentium imprimis a quibusvis excommunicationis, aliisque ecclesiasticis sententiis etc. absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, Discretionis Tuae per apostolica scripta mandamus et respective committimus, quatenus tibi per Annam latricem praesentium praedicti voti et aliorum, ut supra narratorum expositione facta et verificata, et postquam latricem praesentium praefatam audita eius sacramentali confessione adeo stimulis carnis agitatam in paupertateque et orbitate taliter constitutam esse cognoveris, ut dubitandum tibi sit de eius continentia, imo de incontinentia probabiliter timendum esse, post diligentemque examinationem, ac post monita et consilia opportuna illi praestita, tunc pro Tuo arbitrio et conscientia ac prudentia cum praedicta Anna latrice praesentium super praefato simplici voto, seu promissione servandae castitatis dispensando, illaque absolvendo, injuncta ipsi poenitentia salutari, ad hoc, ut matrimonium semel contrahere possit, votum praedictum commutes in frequentiam sacramentalis confessionis singulis scilicet mensibus ad minimum semel, vel quoties tibi videbitur, necnon alia poenitentiae et pietatis opera per Te injungenda tamdiu duratura, quamdiu commutationi [70r] praedictae locus erit, inter quae sint etiam aliqua, quae quotidie facere teneatur ad eum finem, ut ea adimplens, meminisse semper possit obligationis, qua voto hujusmodi adstringebatur, prout secundum Deum ipsius animae saluti expedire judicaveris, hujusmodi dispensationem et respective commutationem autoritate Nostra, seu verius Apostolica, qua vigore facultatum a S. Congregatione Inquisitionis Nobis ad quinquennium indultarum, et respective vigore legationis Nostrae fungimur faciendo, quam commutationem cum dispensatione sic ut supra per Te faciendam in Domino exnunc prout extunc, et e contra confirmamus et approbamus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem, ut eandem Annam latricem praesentium serio moneas, quatenus intelligat quod si marito, cui eandem conjugii contingeret, supervixerit, castitatem servet, utpote eodem voto obligata ut prius, et si unquam post mortem mariti fornicationi succumberet aut aliud matrimonium absque nova dispensatione contraheret, id contra votum faceret et debitum coniugale exigere non posset. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die 4 mensis Julii, Anno Domini 1709.